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GRUPO 1

Média
Desvio Padréo
Variancia
Méximo
Minimo
Amplitude
Soma

Estatistica Aplicada a Pesquisa em
Educacdo Fisica

FUNG
PORTUGUES INGLES
Média AVERAGE
DESVPADA
VARA
MAXIMO
MINIMO
MAXIMO-MINIMO ~ MAX-MIN
SOMA sum

Utilizando Fungoes
no Excel

FORMA

Igual, seguido do nome da

fungdo e entre parénteses a

amplitude dos dados a serem
analisados

VERAGE(B4:B18) OU
EDIA(B4:B18)
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GRUPO 1

FUNGOES
PORTUGUES INGLES
=AVERAGE(B4:818) AVERAGE
Desvio Padrio 5 DESVPADA STOVA
Varidncia
Méximo
0 0
MAXIMO-MINIMO ~ MAX-MIN
SuM

Minimo
SOMA

Amplitude
Soma
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Funcao T.TEST

o T.TEST(Matriz1;Matriz2;Cauda;Tipo) Basistas  Fisiculturistas
— Arranjo = coluna com os dados 189 130

— Cauda = direcdo do teste 155 124
e 1 = unicaudal 140 141

e 2 = bicaudal 186 149

- Tipo 153 132
* 1 = teste t dependente ou pareado 148 133

e 2 = grupos independentes com variancia igual
(homocedéstico) 167 139

* 3 = grupos independentes com variancia diferente 172 147
(heterocedastico) 188 123

148 127
=T.TEST(E10:E19;F10:F19;2;2)

CORRELACAO DE PEARSON

) E

r 0,804

=PEARSON(83:830;C3:C30)

Basistas Fisiculturistas
189 130

155 124

4 141

149

132

133

139

147

123

=T.TEST(E4:E13;F4:F13;2;2)

0021




